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husker ikke derved paa, at disse 3,000 Rd 
kun tillægges nogle faa Embeder, der kun kunne 
opnaaes af et meget ringe Antal af dem, der 
befinde sig i alle disse Stillinger som Ma- 
gistratsembedsmænd, som Underdommere Her- 
redsfogder m. v., og at de øvrige Embeder i 
hele denne Stilling lonnes lavere, nogle endog 
betydelig lavere. Vi maae altsaa huske paa, 
at den Sum, dersfastscettes for den øverste 
Classe, maa tages sammen med Summerne 
for de øvrige Classer for derved at udjevne, 
hvad der ellers vilde synes at være for lidet 
for de lavere Classer. Lonningen af 3,000 
Rd. giver Udsigt for enkelte dygtige og længe 
tjeneude Embedsmænd til maaskee engang 
at opnaae en lille Smule over det absolut 
Nødvendige. Vil man fastholde det, at Ingen 
kan og bør faae Mere end det absolut Nød- 
vendige, om han end arbeider nok saalænge og 
nok saa anstrengende og fortjenstlig saa kom- 
mer man ind paa en Grundsætning, som ikke 
kan gjennemføres uden at skade hele Besty- 
re»lsen» 

, S .  Pederfet tx Jeg skal ikke, gaae ind 
paa, hvilke Forandringer der mulig er skeet 
i Livsforholdene siden den tidligere Lønnings- 
lov for Retsbetjentene blev vedtagen, men jeg 
skalderimod fremhæve, at det, hvad Nærings- 
foryoldene angaaer, forekommer mig, at Stil- 
lingen» siden den Tid ikke ,er bleven bedre, for 
en. meget betydelig Deel afLandets Jndvaa- 
nere. « Jeg skal derhos tillade mig at minde 
om, at vor finantsielle Status vistnok nu er 
langtfra at være saa god, som den var den- 
gang, og at vi have Udsigt til, at der paa 
saagodtsom alle Poster vil stilles stedse stigende 
og, tildeels uafviselige Krav til os. Naar den 
ærede sidste Taler yttrede, at man ikke maatte 
blive staaende ved -det absolut Nødvendige,·saa 
vil jeg dertil svare, at det»»aldrig har været 
min Tanke, at Embederne navnlig de høiere 
af dem, skulde lonnes saaledes« at de ved- 
kommende Embedsmcend kun skulde have 
det absolut Nødvendige. Men hvis det· abso- 

lut Nødvendige skulde være en Sum af 3,000 
Rd. eller der henimod, saa vilde det see galt 
ud for mange Medlemmer af Samfundet, der 
ellers indtage en anseelig Stilling. Jeg troer 
netop, at, naar en Embedsmand kommer paa 
en Lonning som den omtalte, da blive hans 
Vilkaar saadanne, at han faaer ikke saa Lidet 
over, hvad man kan kalde det absolut Nød- 
vendige »Ganske vist er dette et meget ube- 
stemt Begreb, idet der er mange Omstændig- 
heder, som indvirke paa de Krav, der i saa 
Henseende kunne og maae stilles, men der er 
ogsaa stor Forskjel paa Forestillingerne om, 
hvad der er nødvendigt eller niindre nød- 
vendigt. « 

Lehmanttx Det er ikke for at forsriske 
Discussionem men . kor at give det af min 
ærede Nabo (Madvig) nys udtalte en noget 
anden Form, som maaskee kan virke mere 
slaaende, om ikke paa alle Medlemmerne saa 
dog paa den sidste ærede Talen at jeg skal 
tillade-mig at fremsætte den Bemærkning, om 
det dog ikke som et Princip for Lonningslove 
maa siges at være den billigste Maade at lønne 
Embedsmænd paa, naar man lader en stor 
Deel af deres Løn bestaae i et Haab, et Haab, « 
som de vel alle have Lov til at nære, men 
som kun gaaer i  Opfyldelse for de Færreste, 
og om ikke den Mulighed at kunne rykke op 
i en Stilling, i hvilken der ganske vist til- 
staaes» noget bedre« Vilkaar, end hvad der kan 
kaldes det absolut Fornødne, gjør det lettere 
for Embedsmændene at bære deres Kaar, hvilke 
for mange af dem virkelig ere overmaade tryk- 
kende. Med andre Ord: Er det ikke den 
billigste Maade at lønne» Embedsmænd paa, 
at lonne dem med et Haab? 

Ordf t s re re tu  Lad mig, da vi dog 
senere komme til at behandle flere Lønnings- 
lovforslag, tilføie: Er det ikke en ligefrem 
Nødvendighed, naar Staten vil sikkre sig dygtige 
Embedsmænd, at der da 홢- jak det er kun 
et andet Udtryk for det Samme, som den« 

2den Mai. 


